令和５年度第 1 回事業企画委員会議事録

【開催日時・場所・出席者】
日時：令和５年８月 21 日（月） 10：30～11：00
場所：ZOOM によるオンライン会議
出席者：富山県 富山大学工学部   田端 俊英
    福井県 福井大学工学部   藤垣 元治
    長野県 信州大学工学部   高村 秀紀
    新潟県 新潟大学工学部   山内 健
    石川県 金沢大学理工学域  下川 智嗣
        金沢工業大学工学部 山本 知仁

【議事】
(1) 令和５年度北陸信越工学教育協会年次シンポジウムについて
(2) 北陸信越工学教育協会会報 72 号の発行について
(3) 北陸信越工学教育協会ホームページの活用について
(4) その他

【配布資料】
資料１ 令和 5 年度北陸信越工学教育協会役員名簿
資料２ 北陸信越工学教育協会役員並びに総会・理事会担当支部等一覧
資料３ 北陸信越工学教育協会事業企画委員会規程
資料４ 北陸信越工学教育協会規程
資料５ 令和５年度北陸信越工学教育協会 年次シンポジウム プログラム（案）
資料６ 平成 27 年度〜令和４年度シンポジウムテーマと令和５年度以降の案
資料７ 北陸信越工学教育協会会報の発行について（案）
資料８ 北陸信越工学教育協会ホームページ関係資料

【議事概要】
（1）令和５年度北陸信越工学教育協会年次シンポジウムについて
 資料５および資料６に基づき、委員長より、昨年度の企画委員会の議事録より令和

５年度の案は「GX 関連テーマ」であったことの説明があり、これにより「（仮）カー

ボンニュートラル時代の工学教育」または「（仮）GX（グリーントランスフォーメーシ

ョン）時代の工学教育」のいずれかとしたい旨の提案があった。
 これを踏まえ検討した結果、以下のとおり決定した。
 ・今年度のシンポジウムのテーマは、「カーボンニュートラル時代の工学教育」とす

る。
 ・日程は 11 月 30 日（木）とし、開催場所は新潟大学駅南キャンパスときめいととす

る。
 ・対面開催を基本としたハイブリッド方式で行う。
 また、来年度以降のテーマ案として、令和 6 年度は「（仮）工学教育における環境保

全の取り組み」、令和 7 年度は来年度に担当の石川県支部よりご提案いただくこととな

った。

（2）北陸信越工学教育協会会報 72 号の発行について
 資料７に基づき、委員長より、令和 6 年 3 月上旬に発行予定の会報第 72 号の掲載項

目と原稿募集について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。また、原稿

の募集についても資料７に記載のスケジュールで行うことが確認された。

（3）北陸信越工学教育協会ホームページの活用について
 資料８に基づき、イベントの案内などを掲載して活用することの依頼があった。

（4）その他
 特になし。

以上